Il signor governatore è ritornato in Modena, et il massaro ducale.

Adì 5 ditto.
Ritornò da Ferrara degli ambasciatori mandati dall’Arte, ancor non si 

sa che cosa habbiano stabilito.
Li signori Conservatori hanno fatto comandare della paglia quattro dì 

sono, per la venuta che farà il signor duca per andare ad incontrar Cesare, 
benché ancor non si sapia dove faranno tra il papa e lui parlamento.

Adì 7 maggio 1543.
Per nuova da Mantova, che il reverendissimo cardinale fratello del duca 

fa raccogliere le cavalette per su tutto il suo Ducato, innanzi che cressano 
di più, e vi paga soldi tre mantovani per libbra. Vi è tali che ne raccoglie per 
un ducato il giorno, le quali sono nate dalla moltitudine dell’anno passato 
che erano in quelle parti et in la campagna da Verona et per la Lombardìa, 
che guastarono tutti li frutti della terra et le bruggiavano, dove vi restò 
l’ove, che n’è nate queste al presente. Dio ce ne guardi che non ne venga in 
queste bande, come fece l’anno passato in le ville di sotto, benché fossero 
mangiate dalli porchi, e se non fosse stato questo s’inzerimezava179 tutto 
il paese.

Adì 8 ditto.
Tutta questa notte et questo giorno è piovuto forte.

Adì 9 ditto.
Tutta questa notte è nebiezato, et questo giorno piove temperatamente.

Adì 10 ditto.
Questa notte è nebiezato et fa il simile questa mattina, la gente si co-

minciano a tristare di tanta acqua et freddo insieme come fusse d’autunno.

Adì 11 ditto.

179 Rovinava (?).
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Copia della grida fatta sopra alle monete, cioè:
Havendo inteso l’illustrissimo ed excellentissimo signor duca Hercole 

di Ferrara, Modena e Reggio duca Quarto, di Carnuto primo marchese 
d’Este, di Rovigo et Grison, conte di Carpi, Montargis et di Commac-
chio Signore, che da molti mesi in qua è augumentato l’oro e de giorno in 
giorno si va augumentando et è multiplicato in infinita quantità di monete 
di bassa lega di tristo metallo, et similmente de quattrini forastieri diffe-
renti dal vero et comune precio delle buone monete in questa sua inclita 
città di Modena et suo Ducato, et che ogni giorno più lì n’abbondano, e 
per tal causa l’oro si è innalzato et s’è privata e priva de monete buone 
d’oro et d’argento con grandissimo ed enormissimo danno di questo suo 
popolo fedelissime, et che ancor questo è cagionato dall’astutia delli ma-
estri delle zecche, banchieri et altre persone che si sono inteso insieme et 
introdutto contro la forma de Statuti de banchieri, il disfare et fondere le 
buone monete d’oro e d’argento in ordine di mercantìe et anco venderne 
a persone che ne portano fuori del dominio di sua excellentia per disfare 
in altre zecche, et in condurre delli quattrini forastieri et mescolarli con li 
quattrini modenesi, fabbricati di buon metallo. Desideroso sua excellentia 
d’occorrere a tanto detrimento e di provvedere alla indennità di detto po-
pulo a benefitio deli quali et con modo sua excellentia ogni di più pensa, et 
avendosi certificato sua excellentia di tal disordine e dispendio da persone 
espertissime, ha ritrovato ciò procedere dalli detti banchieri et mercanti 
da monete, che fanno guastare et fondere le monete d’oro et argento fino, 
che sono del conio di sua excellentia et altri Signori et Dominii et fanno 
mercantìa.

Et volendo sua excellentia ponergli ordine opportunamente, per bene-
ficio universale de suoi fedelissimi sudditi, per la presente sua grida ordi-
na, statuisce e comanda che per l’avvenire non sia persona alcuna, di che 
stato, grado, conditione et qualità essere o sia, che ardisca e presuma di 
comprare né barattare, per causa de mercantia di dinari, quantità alcuna 
di monete d’oro od argento fino in monete di bassa lega per esportarli de 
Modena o portarle con essa per modo di mercanzìa o come mercante, sot-
to pena di perdere le monete, et di ducati 100 d’essere applicati per un ter-
zo all’accusatore, al quale si crederà ed con un sol testimonio, et per li due 
terzi alla Ducal Camera, et quella maggior pena che serà arbitrato per sua 
excellentia, haùto rispetto alle persone che caderanno in tale errore. Sta-
tuisce, ordina et comanda, che da mò inanzi li magistri zecchieri di questa 
sua città di Modena non ardiscano, né presumano battere, né fabbricare 
moneta alcuna che non sia d’argento di buona lega, senza espressa licentia 
di sua excellentia, sotto quella pena arbitraria per sua excellentia d’essere 
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applicata ut supra. Item similmente sua excellentia ordina, statuisce, con-
cede e comanda, che tutte le monete d’oro et d’argento che seranno buone 
et della perfectione che devono essere, della liga che ora sono e non tose et 
leggiere, se spendano per l’infrascritto modo, videlicet.

Tutti li scudi d’oro di qualunque conio, che sieno di buon oro e peso 
per lire 3 e soldi 17 l’uno e non più, sotto pena di perdere detti scudi e 
quella pena arbitria in la quale sua excellentia vuol incorsa, così quelli che 
daranno come quelli che receveranno di più di detto precio, sotto la qual 
pena e grida siano similmente compresi tutti gli officiali et esattori di sua 
excellentia, se spenderanno e pigliaranno le monete per più dell’infrascrit-
to limitato precio, cioè.

Li ducati d’oro larghi di stampa vecchia, di buono oro et pese per lire 
quattro.

Li ducati ongari et venetiani di stampa vecchia di buono oro e per lire 
quattro e un soldo.

Li ducati cecchini veneziani di buon peso, per lire quattro e soldi due 
l’uno.

Li testoni modenesi, reggiani, ferraresi, mantoani, papali, giulii battuti 
in Roma vecchi di buona stampa, che siano di buon peso, per soldi 1 de-
nari 8 l’uno.

Le idre et testini di Pii di buono argento e peso, per soldi 15 e denari 
4 l’uno. 

Li marcelli venetiani per soldi 6 denari 8 l’uno.
Li mocenighi venetiani di buono argento e peso e troni, per soldi 13 

denari 4 l’uno.
Li bianconi di Venetia per soldi 10 l’uno.
Li bianchi di Modena, Bologna e Reggio, che si solevano spendere per 

soldi 10, per soldi 9 e denari 8 l’uno.
Le gabelle di Bologna e tredesini vecchi, che non siano tosi, per soldi 4 

denari 4, e soldi 2 e denari 2 l’uno.
Li quarti ferraresi, mantoani et milanesi di buono argento et peso, sol-

di 19 e denari 4 l’uno.
Le colombine seu morajole che si spendeano per soldi 2 l’una, così 

modenesi e reggiane, come di Bologna, soldi 1 e denari 11.
Le monete ferrarese da soldi 11 l’una per il suo solito.
Le colombine da soldi 2 l’una, moneta ferraresa, per il suo solito.
Le monete ferrarese di stampa vecchia, per il suo solito corso.
Li grossi fiorentini, reggiani, piasentini, senesi dalla Madonna, di buo-

na stampa per soldi 3 denari 4 l’uno.
Li quarti del Re soldi 18 l’uno.
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Li quarti di Santo Costanzio soldi 13 e denari 6 l’uno.
Li sesini modenesi, ferraresi e reggiani si spendono per il solito, gli altri 

tutti siano banditi.
Li quattrini modenesi, ferraresi, reggiani et milanesi di stampa vecchia, 

se spendano per il solito corso.
Tutti gli altri quattrini forastieri di qualunque sorta s’intendano et siano 

banditi in tutto et per tutto, et non si possano spendere; et non sol vuole sua 
excellentia che detti quattrini forastieri non si possano spendere per alcun 
modo, ma che non si possano tenere in conserva in detta sua città e distretto, 
appresso a persona alcuna, in bottega, fondico, banco, tasca, borsa, sotto 
pena di perderli, et di ducati 25 d’oro, se la quantità di detti quattrini non 
passarà lire 10 moneta; e se passarà cada in pena di ducati 100 d’oro, et in 
quella pena che più parerà a sua excellentia di essere applicata ut supra; et 
se detti quattrini saranno ritrovati per li officiali, gli saranno deputati sopra 
la inquisitione d’essi per sua excellentia o suo ducal massaro, a loro serà 
applicata la parte della pena che dè pervenire all’accusatore. Notificando a 
ciascuno che sua excellentia vuol ed ordina che detti suoi officiali possano 
entrare nelli banchi, fondachi e botteghe di qualonque persona e cercarli 
entro le casse et tasche se averanno tali quattrini proibiti, et trovandoli li 
possono tuore da essere applicati ut supra, et s’alcuno serà tanto temerario 
che non voglia mustrare o permettere che detti officiali facciano il suo offi-
cio, ipso fatto s’intenda essere incorso in pena di ducati 50 de essere applicati 
ut supra. Et per provedere alla indennità di quelle persone che si troveranno 
tali quattrini banditi sua excellentia gli statuisce 15 giorni di termino dopo 
la publicatione della presente, a mandarli fuori et liberarsi di tali quattrini. 
Et perché a sua excellentia è fatto intendere che alcune persone, con dan-
no universale, si sono esercitati e si esercitano a portare et mandare buone 
monete, così d’oro come d’argento, fuori di detta sua città et Ducato hora 
in monete corrente et hora in verghe disfatte e fassi, a cambiare in peggiore 
monete, con danno de suoi sudditi et suo grandissimo dispiacere; pertanto 
sua excellentia proibisce e comanda a qualunque persona di qual grado, sta-
to, preminentia voglia essere o sia, che da mò inanti non ardisca né presuma 
per se, né per altri portare e mandare monete alcune d’oro o d’argento che 
si possono spendere in questa sua città in alcuna parte, per cambiarle in altre 
peggior monete et di più bassa liga, sotto pena di confiscatione di tutti i suoi 
beni, sì di quello che li portasse, come de quello che le mandasse, et d’essere 
bandito sì di terra e luogo di sua excellentia et se fussero più compagni et 
havessero portato via o portassero tale monete, et uno accusasse l’altro com-
pagno, li sia perdonato ogni pena nella quale fosse incorso et più guadagna 
ducati 50 d’oro delli beni confiscati del compagno accusato et tal guadagno 
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facia anco ciascuna persona che gli accusasse, et serà prestato fede a ciascuno 
con un testimonio de fede degno. Notificando a ciascuno che perciò si farà 
diligente inquisitione per li deputati, officiali et non si pensi alcuno haverne 
gracia, né remissione alcuna, per essere in cotal despositione, che detta grida 
non passi in vizio d’inosservantia.